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Prefectuna Manicipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRA(;}'\O 1997/2000

Of. GAB n° 540/99 Guaiba, 02 de dezembro de 1999

Senhor Presidente

Ao cumprimenti-lo e aos demais membros desta Casa Legislativa, vimos encaminhar-lhe
em anexo, o Projeto de Lei n® 035/99, que Autoriza o Municipio de Guaiba a instituir pedagio, em
parceria com o Municipio de Eldorado do Sul, na Av. Henry Ford - Estrada do Conde.

Como ¢é do conhecimento de Vossas Senhorias, desde a implantag¢do da Praga de Pedagio na
BR 290, veiculos pesados passaram a se utilizar da Estrada do Conde ¢ da Av. Henry Ford, no
intuito de esquivar-se do pagamento desta taxa, causando inumeros prejuizos a esta via de ligag@o
entre os dois Municipios. A referida via, embora continuos reparos, vém apresentando problemas
causados pela circulagdo destes caminhdes e outros veiculos pesados. ks
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAG[\O 1997/2000

Além disto, e principalmente, muitos destes caminhdes, por transitarem dentro do perimetro
urbano, colocam em risco a seguranga da populagdo. Diante dessa situacdao os Municipios
interessados decidiram colocar uma Pra¢a de Pedagio nesta Estrada/Avenida, para evitar a
circulagio de veiculos pesados e dar melhores condigdes de trafegabilidade a mesma.

Como se pode observar do corpo da Lei (Art. 5°, incisos I, II e III), os veiculos emplacados
nos dois Municipios, veiculos cuja carga se destine aos Municipios, bem como os veiculos oficiais
das duas municipalidades, ficardo isentos da cobranga deste Pedagio.

Esperando que este Projeto seja apreciado em Regime de Urgéncia, valemo-nos deste para
reiterar-lhe votos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Projeto de LEI n° 035/99

Autoriza o Municipio de Guaiba a instituir
pedagio, em parceria com o Municipio de
Eldorado do Sul, na Avenida Henry Ford -
Estrada do Conde, e da outras providéncias.

o) PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA.
Faco saber que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEIL:

ticidadepdf

Art. 1° Fica 0 Municipio de Guaiba autorizado, em parceria com o Municipio de Eldorad@
do Sul, a instituir ¢ cobrar pedagio de veiculos que trafegam na Avenida Henry Ford - Estrada d&

Conde, no sentido Guaiba/Eldorado do Sul.

Art. 2° O posto de cobranga sera instalado no Municipio de Eldorado do Sul, sobre a vi
denominada Estrada do Conde, em frente a propriedade do Grémio Foot Ball Porto Alegrense.

gov.brfportal/aut

Art. 3° Os valores arrecadados com o pedagio, assim como as despesas, serdo rateados entre
0s Municipios de Guaiba ¢ Eldorado do Sul, no percentual de 50% (cingiienta por cento) para cad@

Municipio.

S

amarag
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§ 1° Ndo se incluem como despesas a serem rateadas, os valores despendidos com guinchog
ambulancia e manutencio e conservagio da rodovia, os quais serdo suportados pela arrecadagiagd
pedagio de cada Municipio. 8

V8-Munic p

§ 2° Os valores resultantes da cobranga do pedagio, até serem rateados entre os Municipgo

I3

serio depositados diariamente em conta bancaria conjunta entre 0s Municipios de Guai
Eldorado do Sul, a qual somente sera movimentada com a assinatura conjunta dos Prefeitos

Tesoureiros de ambos 0os Municipios.
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Art. 4° O prego do pedagio sera cobrado por cada eixo de veiculo, conforme tabela a seg

(o]
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TIPO DE VEiCULO N° DE EIXOS VALOR DO PEDAGIO

- automovel; caminhonete; furgao 2 2,25

VERIFIQUL A A

- caminhio leve; furgio;
onibus; caminhao/trator 2 4,50
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

- automoével com semi-reboque;

caminhonete com semi-reboque 3 3,35
- caminhio; caminhdo/trator; caminhdo/trator

com semi-reboque; dnibus 3 6,75
- automovel com reboque;

caminhonete com reboque 4 4,50
- caminhdo com reboque; caminhao/trator

com semi-reboque 4 9,00
- caminhd@o com reboque; caminhdo/trator

com semi-reboque 5 11,25
- caminhdo com reboque; caminhao/trator

com semi-reboque 6 13,50
- motocicletas; motonetas; bicicletas a motor 2 1,15

Paragrafo tnico. Os pregos desta tabela serdo reajustados por Decretos Municipais.

Art. 5° Ficam isentos da cobranga deste pedagio:
I - os veiculos emplacados nos Municipios de Guaiba e Eldorado do Sul;
II - os veiculos cuja carga se destine a estes Municipios;

111 - Os veiculos oficiais.

Art. 6° O Municipio fixara, nos acessos a Avenida Henry Ford, placas visiveis informando
preco do pedagio imposto por esta Lei.

lﬂ’araguaibg rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 85864DEA1145439F50F9D4BAF858E705

Art. 7° Cabera ao Municipio de Guaiba prestar os servigos de guincho, ambulancia
manutencdo da via em que sera cobrado o pedagio, no segmento compreendido entre a Rua Com2
Ismael Chaves Barcellos e o Arroio do Conde.

ca

Art. 8° A cobranca do pedagio sera feita unica e exclusivamente, durante 24 (vinte e quago
horas por dia, pelos Municipios de Guaiba ¢ Eldorado do Sul, mediante a diregdo de uma comisSa
composta por dois Diretores, sendo um Diretor escolhido pelo Municipio de Guaiba e o outro p%l(g

nicipal

EM Rttps:/www.

Municipio de Eldorado do Sul. i
< O

Paragrafo unico. O Municipio de Guaiba participara com a metade dos servidc?_}e%
necessarios para o funcionamento da praca de pedagio. 2 5
T <

. . " ; 5 : ; o <

Art. 9° As receitas arrecadadas em decorréncia desta Lei, serdo creditadas a ordemgd%
Secretaria Municipal de Transportes de Guaiba. B O
o u

o : . . .. w &

Art. 10. Os Municipios de Guaiba e Eldorado do Sul firmardo Convénio, por prgz&

determinado, para a aplicag¢@o do disposto nesta Lei.




Prefectura Manccipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposi¢oes em

contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em

NELSON CORNETET
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

JOAO BATISTA CASTRO RODRIGUES
Secretiario Municipal de Administragio e Recursos Humanos
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 07 de Dezembro de 1999

O Vereador que abaixo subscreve, apresenta a seguinte:

EMENDA AO PROJETO DE LEI N° 035/99

"ACRESCE INCISO IV NO ARTIGO 5° DO PROJETO DE
LEI N° 035/99."

Artigo 5°

I-...

I-...

II-...

IV — Os servidores piblicos que desempenharem suas func¢des em
Eldorado do Sul e Guaiba, uma vez provada a propriedade do veiculo.

/1
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUProponente

Guaiba 07 de dezembro de 1999.

Vimos através do presente, apresentar a seguinte

EMENDA ao Projeto de Lei n° 035/99

Acresce pardgrafo 3° no artigo 3° do Projeto de kei n°

035/99.

Pardgrafo Terceiro - Os valores dispendidos com a
pavimentagcdo, conservacdo e manutengdo da Av. Nei Brito,
localizada no Municipio de Guaiba, serdo suportados por ambos os
municipios.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 85864DEA1145439F50F9D4BAF858E705

er. Claudio Rene da Costa
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATIVA DE EMENDA

A Emenda ao projeto de Lei n° 035/99, em
anexo, se faz necessdrio uma vez que pela Av. Ney Brito, em
conseqiiéncia do peddgio a ser instalado na estrada Sans-Soucy,
trafegardo caminhdes tanto de Guaiba como de Eldorado do Sul o
que tornard a Av. Ney Brito intransitdvel. Consegiientemente, ndo é
justo que, a manutengdo desta via plblica seja feita somente por
um dos municipios que a utilizam para o escoamento de suas
respectivas produgdes, rezdo pela qual se faz necessdrio a presente
emenda.

Por esta razdo, espera o proponente seja a
emenda proposta aprovada por unanimidade.

Guaiba,07 de dezembro de 1999.

“Ver. CLAUDIO RENE DA COSTA

08/ L /5
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Prefeituna Municipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Of. GAB n° 555/99 Guaiba, 09 de dezembro de 1999

Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, vimos encaminhar-lhe solicitagdo para que esta Casa inclua no Projeto
de Lei n° 035/99, nova redagdo para o artigo 5° do referido Projeto:
Artigo 5° - Ficam isentos da cobranga deste pedagio :
I- veiculos registrados nos municipios de Guaiba e Eldorado do Sul;
II- veiculos oficiais,
111- veiculos de trag¢ao animal;
IV- veiculos de propulsao humana;
V- veiculos de cargas registrados em qualquer municipio que, através de comprovagdo por notg
fiscal, venham entregar carga para abastecer a industria e o comércio ou ainda, prestar servigo dg
utilidade piiblica, exclusivamente em Guaiba e Eldorado do Sul; §,
VI- veiculos de carga registrados em qualquer municipio que, através de documentagdo habit
venham coletar carga a servigo da industria, comércio ou prestadores de servico, exclusivamenté&
nos municipios de Guaiba e Eldorado do Sul;
VII- os servidores publicos que desempenham suas fun¢ées em Guaiba ou Eldorado do Sul, um
vez provada a propriedade do veiculo.

tal/autenticidadepdf

@:‘.lpal
STIWWW.camaragu ar

VERIFIQUE A AUTENTICIDABE EM Bitp
CODIGO DO DOCUMENTO: 024292

Nossa solicitagdo prende-se ao fato de que esta ¢ a redagdo que consta no Projeto de Le
municipio de Eldorado do Sul e, sendo uma iniciativa conjunta, ha que haver coeréncia ent
duas legislagoes.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, esp
Legislativa, valemo-nos deste para reiterar-lhe votos

Mu

ndo contar com a compreensdo desta @a

estima e consideragio.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Justica e Redacao

Parecer N.°

PROCESSO Ne° 0%9/%91
REQUERENTE

A COMISSAO, aprecnando a matéria contida no presente processo, opina N
,A UBAARA o O }-Jevle o w((x—s/‘l"f"?‘ 7/1'7/-/”/" /-/g 474!"*‘
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Sala das Comissdes, em |4 f}{f}‘-w[/% 1941
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. 28 /DJC /99 Guaiba, 15 de dezembro de 1999.
Em 15/12 /99

Sr. Diretor:

Vimos através do presente, solicitar auxilio deste Colendo
Orgdo no que tange a validade e a legalidade do Projeto de Lei ora em

- anexo.

9
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PROJETO DE LEI N.° 035/99 - Executivo-Municipal - “Autoriza “g%
. . ’ . . . s . a o
o Municipio de Guaiba a instituir pedagio, em parceria com 0 g %
S
Municipio de Eldorado do Sul, na Avenida Henry Ford - Estrada s
do Conde, e dé outras providéncias”. gz
g . . £ w
Sem outro objetivo, apresentfamos nossas cordiais =
saudagoes. s 0
o> O
23
T <
g 2
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Atenciosamente s 5
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M.D. Diretor do DPM
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. 29 /DJC /99 Guaiba, 15 de dezembro de 1999.

Em 156/12 /99

Sr. Diretor.

Vimos através do presente, solicitar auxilio deste Colendo
Orgdo no que tange a validade e a legalidade do Projeto de Lei ora em

- anexo.

PROJETO DE LEI N.° 035/99 - Executivo-Municipal - “Autoriza
o Municipio de Guaiba a instituir peddgio, em parceria .com 0
Municipio de Eldorado do Sul, na Avenida Henry Ford - Estrada

do Conde, e da outras providéncias”.
Sem outro objetivo, apresentamos nhossas cordiais

saudagoes.
Atenciosamente
................ / U R P T T T T T
Ver. Hondrio Ovalhe
Presidente
Ilmo. Sr.

Dr. Hideraldo Caron
M.D. Diretor do DAER
POA/RS
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. 30 /.DJC /99 Guaiba, 15 de dezembro de 1999.

Em 15/12 /99

Sr. Diretor:

Vimos através do presente, solicitar auxilio deste Colendo
Orgdo no que tange a validade e a legalidade do Projeto de Lei ora em

- anexo.

PROJETO DE LEI N.° 035/99 - Executivo-Municipal - “Autoriza
o Municipio de Guaiba a instituir peddgio, em parceria com o
Municipio de Eldorado do Sul, na Avenida Henry Ford - Estrada

do Conde, e da outras providéncias”.
Sem outro objetivo, apresentamos nossas cordiais

saudagoes.

Atenciosamente

---------------------------------------------------------------------

Ver. Honério Ovalhe
Presidente

Tlmo. Sr.

Dr. Jorge Branco

M.D. Diretor Superintendente da METROPLAN
POA/RS.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of.31 /DJC /99 Guaiba, 15 de dezembro de 1999.

Em 15/12 /99

Sr. Secretdrio:

Vimos através do presente, solicitar auxilio deste Colendo
Orgdo no que tange a validade e a legalidade do Projeto de Lei ora em

- anexo.
PROJETO DE LEI N.° 035/99 - Executivo-Municipal - "Autoriza
o Municipio de Guaiba a instituir peddgio, em parceria com o
Municipio de Eldorado do Sul, na Avenida Henry Ford - Estrada

do Conde, e da outras providéncias”.
Sem outro objetivo, apresentamos nossas cordiais

saudagoes.

Atenciosamente

foghones B 7 T T T

R 7
Ver. Hondrio Ovalhe

Presidente

Ilmo. Sr.

Dr. Beto Albuquerque

D.D. Secretdrio Estadual dos Transportes
POA/RS
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. 32 /DJC /99 Guaiba, 15 de dezembro de 1999.

Em 15/12 /99

Sr®. Promotora:

Vimos através do presente, solicitar auxilio deste Colendo
Orgdo no que tange a validade e a legalidade do Projeto de Lei ora em
_ anexo.
PROJETO DE LEI N.° 035/99 - Executivo_Municipal - "Autoriza
o Municipio de Guaiba a instituir peddgio, em parceria com o
Municipio de Eldorado do Sul, na Avenida Henry Ford - Estrada

do Conde, e da outras providéncias”.
Sem outro objetivo, apresentamos nossas cordiais

saudagdes.
Atenciosamente
ceressssssssnses :,-i. E T L AL
Ver. Honério Ovalhe
Presidente
Ilmo. Sr°.

Dr®. Inglacir Dornelles Clés Delavedova
D.D. Promotora de Justiga
GUAIBA/RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DOS TRANSPORTES

Of CG. n.° 405/99 Porto Alegre, 28 de dezembro de 1999.
Senhor Presidente.

Recebemos seu oficio 31/DJC/99, sobre o qual
passamos a nos manifestar.

Temos dificuldade, por auséncia de competéncia, de
opinar sobre o assunto.

Todavia, temos opinido de que a populagcdo da regido
metropolitana ja estd duramente sacrificada com o pedagiamento de
rodovias.

Deve ser considerado ainda o fato de que a
pavimentagdo da rodovia Estrada do Conde, contou com considerdvel
participagdo de recursos estaduais.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

(WJCU/UL

Carlos Valberto Bevdacqaa Orling

ooz Dumrth Chefe de Gabinete.
Direter Y dmMistrativo
H

PE — 077

Excelentissimo Senhor
Vereador Hondrio Ovalhe,

DD. Presidente da Cdamara Municipal de Vereadores de Guaiba,

Guaiba — RS. -
RECEBIDO

CGIBL 07 /.01 /e

14:5)__HQRAS
SECRETARIA . 91/
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba 03 de Fevereiro de 2000.

Sr. Presidente

Tendo em vista a nova redagdo do projeto de lei n° 035/99 encaminhado
pelo executivo, solicitamos a Vossa Senhoria a retirada da emenda que
alterava o Art. 5° inciso IV, com data de 07 de Dezembro de 1999.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba 03 de Fevereiro de 2000.

Justificativa de Emenda

Tendo em vista que o pedagio ndo visa lucro e sim a seguran¢a dos
municipes e a conservagio das ruas, torna-se justo que quaisquer lucros obtido

sejam destinados a saude.
Por esta razdo, espera o proponente que a emenda proposta seja

aprovada por unanimidade.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba 03 de Fevereiro de 2000.

Vimos pelo presente apresentar a seguinte

EMENDA ao projeto de lei 035/99

Acresce paragrafo 4° no artigo 3° do Projeto de Lei n° 035/99.

Paragrafo Quarto — A arrecadagdo obtida no pedagio serd integralmente
destinada a Fundagdo Assistencial e Beneficente de Guaiba Hospital Nossa
Senhora do Livramento.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Redagido

Parecer N.¢ =
PROCESSO N.o ()39 ,/ AR
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

f| frecoanto o Ragecer Do DPM , eaConrPamos
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Financas e Orcamentos

Parecer N.°
PROCESSO N.°
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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Sala das Comissoes, em
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Of. Gab. n° 081/00 Guaiba, 04 de abril de 2000

Senhor Presidente

adepdf

Ao cumprimenta-lo, vimos solicitar-lhe seja retirado da pauta de votagio prevista para a data
de 04 de abril do corrente ano, e devolvido ao Executivo Municipal, o Projeto de Lei n° 035/99.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhe voto
de estima e consideragao.

Atenciosamente

W |
ELSON'CORNETET

refeito Municipal
\\
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Exmo. Sr. Dr. HENRIQUE TAVARES
MD. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores de Guaiba/RS
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n° 030/00 Guaiba, 05 de abril de 2000.
Senhor Prefeito:

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Senhoria, em
anexo, copia do Projeto-de-Lei n° 002/00, aprovado em sessdo plendria
realizada em 04 do corrente, para fins de sang¢do desse Executivo; a0 mesmo
tempo em que comunicamos-lhe que o Projeto-de-Lei n® 035/99 foi arquivado
por esta Casa.

Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe que
nos seja enviada, se sancionado for o projeto, uma via da lei correspondente a

fim de integrar os arquivos de nossa Secretaria.
Sem mais, subscrevemo-nos cordialmente.

! f
P

£ _/Q 748 X tr7 g
VER. HENRIQUE TAVARES
PRESIDENTE

Ilmo. Sr.

Nelson Cornetet

M.D. Prefeito Municipal
NESTA
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